
Diplomová práce „Novinář a kolaborant Alois Kříž" pojednává o životě a tvorbě tohoto
aktivistického žurnalisty, který byl po druhé světové válce za svou kolaborantskou
činnost odsouzen k trestu smrti. Alois Kříž se narodil v roce 1911 a jako novinář začal
pracovat již ve 30. letech, kdy působil na pozici sportovního redaktora v Poledním listu
a v Národních novinách. Postupně se ale stal aktivistickým žurnalistou, který pracoval
ve prospěch nacistického Německa: Kříž s politickými články začal jako redaktor
Vlajky, vrchol jeho kariéry pak nastal po přechodu do protektorátního rozhlasu, kde se
Kříž dopracoval až k funkci interně jmenovaného šéfredaktora. Za svou aktivistickou
činnost byl zatčen hned v květnu 1945 při dobývání rozhlasu, načež byl téměř dva roky
ve vězení; v březnu 1947 byl spolu s dalšími aktivistickými novináři odsouzen k trestu
smrti a popraven.


